
 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

- SETTORE III°  -  
 

N. 258 DEL 17-05-2024 DEL REGISTRO SETTORIALE 
N. 491 DEL 17-05-2024 DEL REGISTRO GENERALE 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO A RECUPERO PER ANNI UNO PRESSO PIATTAFORMA 

AUTORIZZATA DEI RIFIUTI RICICLABILI PROVENIENTI DALLA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA COMUNALE - CARTA E CARTONE C.E.R. 
20.01.01 - IMBALLAGGI IN CARTA E CARTONE C.E.R. 15.01.01 - 
IMBALLAGGI MISTI C.E.R. 15.01.06 - IMBALLAGGI DI VETRO C.E.R. 
15.01.07- DA AFFIDARE AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D. LGS. N. 36/2023, 
CON IL CRITERIO DEL MAGGIOR RISTORO. DECISIONE DI CONTRARRE - 
CIG: XXXXXXXXXXX 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  diciassette del mese di maggio 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III° 

RICHIAMATI: 
-  i l  Decreto Sindacale  n .  1  del  20/02/2024 con i l  quale  sono s ta te  a t t r ibui te  le  
funzioni  dir igenzial i  del l 'ar t .  107 del  D.  Lgs.  n .  267/2000 T.U.E.L.  a l  
sot toscr i t to  ing.  Francesco Perret ta  quale  Responsabi le  del  I I I°  Set tore  
Unif icato -Uff ic io  Tecnico-  e  del  I I°  Set tore  -Ragioneria ,  Tribut i  e  Gest ione 
Contabi le  del  Personale-  del  Comune di  Arienzo;   
-  i l  "Regolamento Comunale  degl i  Uff ic i  e  dei  Servizi"  approvato con Del ibera  
di  Giunta  n .  41 del  07/05/2015 e  la  Del ibera  di  Giunta  n .  36 del  23/04/2015 di  
"Modif ica  s t rut tura  organizzat iva del l 'Ente  -  Rideterminazione dotazione 
organica";  
-  I l  D.  Lgs.  n .  33/2013 "Riordino del la  discipl ina r iguardante  gl i  obbl ighi  di  
pubbl ic i tà ,  t rasparenza e  diffusione di  informazioni  da par te  del le  pubbl iche 
amminis t razioni";  
-  i l  T.U.  del le  leggi  sul l 'ordinamento degl i  ent i  local i  approvato con D.  Lgs.  n .  
267/2000 e  ss .  mm. ed i i . ;  
-  la  Del iberazione di  Giunta  Comunale  n .  55 del  31/03/2021 di  approvazione del  
P.E.G.;  
-  i l  v igente  Statuto comunale;  

 
ADOTTA  

 
la  seguente  

 
DETERMINAZIONE 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO A RECUPERO PER ANNI UNO PRESSO 
PIATTAFORMA AUTORIZZATA DEI RIFIUTI RICICLABILI PROVENIENTI 



DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA COMUNALE - CARTA E CARTONE 
C.E.R. 20.01.01 - IMBALLAGGI IN CARTA E CARTONE C.E.R. 15.01.01 - 
IMBALLAGGI MISTI C.E.R. 15.01.06 - IMBALLAGGI DI VETRO C.E.R. 
15.01.07- DA AFFIDARE AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D. LGS. N. 36/2023, 
CON IL CRITERIO DEL MAGGIOR RISTORO. DETERMINA A 
CONTRARRE.  CIG: XXXXXXXXXXX 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
VISTO  l ’ar t .  192 del  D.  Lgs.  267/2000 ai  sensi  del  quale  la  s t ipula  dei  contrat t i  
deve essere  proceduta  da apposi ta  determinazione che indichi  l ’ogget to ,  le  
f inal i tà ,  le  modal i tà  di  scel ta  del  contraente  e  le  c lausole  fondamental i  
del l ’ instaurando rapporto;  
 
PRESO ATTO che in  data  30/06/2024 scadrà l ’aff idamento annuale  del  servizio 
di  confer imento a  recupero dei  r i f iut i  r ic ic labi l i  provenient i  dal la  raccol ta  
differenziata  comunale -C.E.R.  20.01.01-C.E.R.  15.01.01-C.E.R.  15.01.06-  e  
C.E.R.  15.01.07;  
 
RITENUTO ,  per tanto,  a i  sensi  del l ’ar t .  50 del  D.  Lgs.  n .  36/2023 -Codice dei  
Contrat t i  Pubbl ic i  –  contrat t i  sot to  sogl ia  - ,  d i  dover  procedere ad un nuovo 
aff idamento annuale  del  servizio,  a  par t i re  dal  01/07/2024 o,  comunque,  dal la  
data  di  aff idamento,  in  base al  cr i ter io  del l ’offer ta  di  r is toro complessivo 
annuale  più elevato r ispet to  a  quel lo  posto a  base d’asta ,  da par te  del l ’operatore  
economico al  Comune.  
L’importo del l ’appal to  viene calcolato in  base ai  r is tor i  r iconosciut i  dal  
precedente  appal ta tore:  
-€0,131 -ol t re  IVA al  10%- per  ogni  kg.  di  r i f iuto C.E.R.  15.01.06 confer i to;  
-€0,020 -ol t re  IVA al  10%- per  ogni  kg.  di  r i f iuto C.E.R.  15.01.07 confer i to;  
-€0,050 -ol t re  IVA al  10%- per  ogni  kg.  di  r i f iuto C.E.R.  15.01.01 confer i to;  
-€0,050 -ol t re  IVA al  10%- per  ogni  kg.  di  r i f iuto C.E.R.  20.01.01 confer i to;  
e  sui  seguent i  quant i ta t ivi  annui  s t imat i :  
-250 tonnel la te  di  r i f iut i  C.E.R.  15.01.06;  
-150 tonnel la te  di  r i f iut i  C.E.R.  15.01.07;  
-35 tonnel la te  di  r i f iut i  C.E.R.  15.01.01;  
-180 tonnel la te  di  r i f iut i  C.E.R.  20.01.01;  
i l  valore  presunto del l ’appal to ,  per tanto,  è  di  c i rca  €  45.000,00 (euro 
quarantacinquemila/00) ,  esclusa IVA al  10%, calcolato in  base ai  parametr i  
appena elencat i .  
 
RITENUTO, al t res ì  che la  scel ta  del  contraente  debba avvenire  individuando 
almeno cinque operator i  present i  sul  Mercato Elet t ronico del la  Pubblica  
Amminis trazione -ME.PA.-  che verranno invi ta t i  a  presentare  la  propria  
migl iore  offer ta  t ramite  i l  por tale  web TUTTOGARE di  ASMEL, con sede legale  
a l  Centro Direzionale ,  Isola  G/8 -  Napol i  (NA);  
 
RITENUTO, inf ine,  di  dover  approvare i l  re lat ivo Capi tolato Speciale  di  
Appal to ,  che s i  a l lega al la  presente  e  ne forma par te  integrante;  
 
PRECISATO CHE: 
- l ’ogget to  del l ’appal to ,  come meglio specif icato nel  Capi tolato Speciale ,  
consis te  nel  confer imento a  recupero dei  r i f iut i  r ic ic labi l i :  



-CARTA E CARTONE C.E.R.  20.01.01 – IMBALLAGGI IN CARTA E 
CARTONE C.E.R.  15.01.01 – IMBALLAGGI MISTI C.E.R.  15.01.06 – 
IMBALLAGGI DI VETRO C.E.R.  15.01.07 – provenient i  dal la  raccol ta  
differenziata  comunale  per  un per iodo di  anni  uno a  par t i re  dal  01/07/2024 o 
dal la  data  di  aff idamento del l ’ incar ico al l ’operatore economico;  
-gl i  operator i  invi ta t i  a l la  gara,  a  pena di  esclusione,  dovranno at tes tare  i l  
possesso dei  seguent i  requis i t i :  

  d isponibi l i tà  di  un s i to  autor izzato al  confer imento e  recupero dei  r i f iut i  
indicat i ,  posizionato entro 50 km. dal  Comune di  Arienzo (CE) -calcolata  
t ramite  appl icazione VIA-MICHELIN; 

  i scr iz ione al  c i rcui to  CONAI;  

  assenza di  cause di  esclusione di  cui  di  cui  a l l 'ar t .  94 e  seguent i  del  D.  
Lgs.  36/2023,  in  combinato disposto con la  ul ter iore  vigente  normativa;  

 
VISTO i l  D.  Lgs.  n .  36/2023;   
 
VISTO i l  D.  Lgs.  n .  267 del  18/08/2000;  

PROPONE  
 

DI APPROVARE  la  premessa che qui  s i  intende integralmente r iportata  e  
t rascr i t ta ;   
 
DI APPROVARE la  procedura di  gara  ed i l  Capi tolato Speciale  di  Appal to  per  
l ’aff idamento per  anni  uno del  servizio di  confer imento a  recupero dei  r i f iut i  
r ic iclabi l i  provenient i  dal la  raccol ta  differenziata  comunale  -C.E.R.  20.01.01-
C.E.R.  15.01.01-C.E.R.  15.01.06 e  C.E.R.  15.01.07;  l ’aff idamento avverrà  nei  
confront i  di  quel l ’operatore  economico che avrà offer to  a l  Comune i l  r is toro 
complessivo annuale  più elevato r ispet to  a  quel lo  posto a  base d’asta .   
L’ importo del l ’appal to  è  s ta to  calcolato in  base ai  r is tor i  r iconosciut i  dal  
precedente  appal ta tore:  
-€0,131 -ol t re  IVA al  10%- per  ogni  kg.  di  r i f iuto C.E.R.  15.01.06 confer i to;  
-€0,020 -ol t re  IVA al  10%- per  ogni  kg.  di  r i f iuto C.E.R.  15.01.07 confer i to;  
-€0,050 -ol t re  IVA al  10%- per  ogni  kg.  di  r i f iuto C.E.R.  15.01.01 confer i to;  
-€0,050 -ol t re  IVA al  10%- per  ogni  kg.  di  r i f iuto C.E.R.  20.01.01 confer i to;  
e  sui  seguent i  quant i ta t ivi  annui  s t imat i :  
-250 tonnel la te  di  r i f iut i  C.E.R.  15.01.06;  
-150 tonnel la te  di  r i f iut i  C.E.R.  15.01.07;  
-35 tonnel la te  di  r i f iut i  C.E.R.  15.01.01;  
-180 tonnel la te  di  r i f iut i  C.E.R.  20.01.01;  
i l  valore  presunto del l ’appal to ,  per tanto,  è  di  c i rca  €  45.000,00 (euro 
quarantacinquemila/00) ,  esclusa IVA al  10%, calcolato in  base ai  parametr i  
appena elencat i .  
 
DI APPROVARE che la  scel ta  del  contraente  debba avvenire  individuando 
almeno cinque operator i  present i  sul  Mercato Elet t ronico del la  Pubblica  
Amminis trazione -ME.PA.-  che verranno invi ta t i  a  presentare  la  propria  
migl iore  offer ta  t ramite  i l  por tale  web TUTTOGARE di  ASMEL, con sede legale  
a l  Centro Direzionale ,  Isola  G/8 -  Napol i  (NA);  
 
DI DARE ATTO  che:  



- l ’ogget to  del l ’appal to ,  come meglio specif icato nel  Capi tolato Speciale ,  
consis te  nel  confer imento a  recupero dei  r i f iut i  r ic ic labi l i :  
-CARTA E CARTONE C.E.R.  20.01.01 – IMBALLAGGI IN CARTA E 
CARTONE C.E.R.  15.01.01 – IMBALLAGGI MISTI C.E.R.  15.01.06 – 
IMBALLAGGI DI VETRO C.E.R.  15.01.07 – provenient i  dal la  raccol ta  
differenziata  comunale  per  un per iodo di  anni  uno a  par t i re  dal  01/07/2024 o 
dal la  data  di  aff idamento del l ’ incar ico al l ’operatore economico;  
-gl i  operator i  invi ta t i  a l la  gara,  a  pena di  esclusione,  dovranno at tes tare  i l  
possesso dei  seguent i  requis i t i :  

  d isponibi l i tà  di  un s i to  autor izzato al  confer imento e  recupero dei  r i f iut i  
indicat i ,  posizionato entro 50 km. dal  Comune di  Arienzo (CE) -calcolata  
t ramite  appl icazione VIA-MICHELIN; 

  i scr iz ione al  c i rcui to  CONAI;  

  assenza di  cause di  esclusione di  cui  di  cui  a l l 'ar t .  94 e  seguent i  del  D.  
Lgs.  36/2023,  in  combinato disposto con la  ul ter iore  vigente  normativa;  

 
DI TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento al  servizio f inanziar io  
per  i  conseguent i  adempimenti  di  competenza;  
 
DI PUBBLICARE i l  presente  provvedimento nel la  sezione web 
"Amminist razione Trasparente" .  
                                                               
Il  Responsabile  Unico del  Procedimento 
Enrico Moscuzza 
 
 

IL RESPONSABILE DEL III°  SETTORE UNIFICATO 

VISTA la  suestesa proposta ,  

DETERMINA 

 

DI APPROVARE  la  premessa che qui  s i  intende integralmente r iportata  e  
t rascr i t ta ;   
 
DI APPROVARE la  procedura di  gara  ed i l  Capi tolato Speciale  di  Appal to  per  
l ’aff idamento per  anni  uno del  servizio di  confer imento a  recupero dei  r i f iut i  
r ic iclabi l i  provenient i  dal la  raccol ta  differenziata  comunale  -C.E.R.  20.01.01-
C.E.R.  15.01.01-C.E.R.  15.01.06 e  C.E.R.  15.01.07;  l ’aff idamento avverrà  nei  
confront i  di  quel l ’operatore  economico che avrà offer to  a l  Comune i l  r is toro 
complessivo annuale  più elevato r ispet to  a  quel lo  posto a  base d’asta .   
L’ importo del l ’appal to  è  s ta to  calcolato in  base ai  r is tor i  r iconosciut i  dal  
precedente  appal ta tore:  
-€0,131 -ol t re  IVA al  10%- per  ogni  kg.  di  r i f iuto C.E.R.  15.01.06 confer i to;  
-€0,020 -ol t re  IVA al  10%- per  ogni  kg.  di  r i f iuto C.E.R.  15.01.07 confer i to;  
-€0,050 -ol t re  IVA al  10%- per  ogni  kg.  di  r i f iuto C.E.R.  15.01.01 confer i to;  
-€0,050 -ol t re  IVA al  10%- per  ogni  kg.  di  r i f iuto C.E.R.  20.01.01 confer i to;  
e  sui  seguent i  quant i ta t ivi  annui  s t imat i :  
-250 tonnel la te  di  r i f iut i  C.E.R.  15.01.06;  
-150 tonnel la te  di  r i f iut i  C.E.R.  15.01.07;  
-35 tonnel la te  di  r i f iut i  C.E.R.  15.01.01;  



-180 tonnel la te  di  r i f iut i  C.E.R.  20.01.01;  
i l  valore  presunto del l ’appal to ,  per tanto,  è  di  c i rca  €  45.000,00 (euro 
quarantacinquemila/00) ,  esclusa IVA al  10%, calcolato in  base ai  parametr i  
appena elencat i .  
 
DI APPROVARE che la  scel ta  del  contraente  debba avvenire  individuando 
almeno cinque operator i  present i  sul  Mercato Elet t ronico del la  Pubblica  
Amminis trazione -ME.PA.-  che verranno invi ta t i  a  presentare  la  propria  
migl iore  offer ta  t ramite  i l  por tale  web TUTTOGARE di  ASMEL, con sede legale  
a l  Centro Direzionale ,  Isola  G/8 -  Napol i  (NA);  
 
DI DARE ATTO  che:  
- l ’ogget to  del l ’appal to ,  come meglio specif icato nel  Capi tolato Speciale ,  
consis te  nel  confer imento a  recupero dei  r i f iut i  r ic ic labi l i :  
-CARTA E CARTONE C.E.R.  20.01.01 – IMBALLAGGI IN CARTA E 
CARTONE C.E.R.  15.01.01 – IMBALLAGGI MISTI C.E.R.  15.01.06 – 
IMBALLAGGI DI VETRO C.E.R.  15.01.07 – provenient i  dal la  raccol ta  
differenziata  comunale  per  un per iodo di  anni  uno a  par t i re  dal  01/07/2024 o 
dal la  data  di  aff idamento del l ’ incar ico al l ’operatore economico;  
-gl i  operator i  invi ta t i  a l la  gara,  a  pena di  esclusione,  dovranno at tes tare  i l  
possesso dei  seguent i  requis i t i :  

  d isponibi l i tà  di  un s i to  autor izzato al  confer imento e  recupero dei  r i f iut i  
indicat i ,  posizionato entro 50 km. dal  Comune di  Arienzo (CE) -calcolata  
t ramite  appl icazione VIA-MICHELIN; 

  i scr iz ione al  c i rcui to  CONAI;  
  assenza di  cause di  esclusione di  cui  di  cui  a l l 'ar t .  94 e  seguent i  del  D.  

Lgs.  36/2023,  in  combinato disposto con la  ul ter iore  vigente  normativa;  
 
DI TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento al  servizio f inanziar io  
per  i  conseguent i  adempimenti  di  competenza;  
 
DI PUBBLICARE i l  presente  provvedimento nel la  sezione web 
"Amminist razione Trasparente" .  

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE III° 
  Francesco Perretta 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

- SETTORE III°  -  
 

N. 258 DEL 17-05-
2024 

DEL SETTORE III° 

N. 491 DEL 17-05-
2024 

DEL REGISTRO GENERALE 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO A RECUPERO PER ANNI UNO PRESSO PIATTAFORMA 

AUTORIZZATA DEI RIFIUTI RICICLABILI PROVENIENTI DALLA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA COMUNALE - CARTA E CARTONE C.E.R. 
20.01.01 - IMBALLAGGI IN CARTA E CARTONE C.E.R. 15.01.01 - 
IMBALLAGGI MISTI C.E.R. 15.01.06 - IMBALLAGGI DI VETRO C.E.R. 
15.01.07- DA AFFIDARE AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D. LGS. N. 36/2023, 
CON IL CRITERIO DEL MAGGIOR RISTORO. DECISIONE DI CONTRARRE - 
CIG: XXXXXXXXXXX 

 

Attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ( Art. 147 – bis T.U.E.L.) e di 
insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al presente provvedimento. 

 
Il sottoscritto  Francesco Perretta, quale responsabile del SETTORE III° del Comune di Arienzo; 
VISTO l’art. 6 bis della legge n. 241/90, quale introdotto della legge n. 190/2012; 
VISTO il D.P.R. n. 445/2000; 

ATTESTA 
Sotto la propria responsabilità che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con lo 
scrivente competente, per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, 
valutazioni tecniche, atti interni e provvedimento finale e che procederà con proprio atto a 
segnalare ogni situazione di conflitto, anche potenziale. 
 
Arienzo, 17-05-2024 Il Responsabile I Settore 

  Francesco Perretta  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 

 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

- SETTORE III°  -  
 

N. 258 DEL 17-05-2024 DEL REGISTRO SETTORIALE 
N. 491 DEL 17-05-2024 DEL REGISTRO GENERALE 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO A RECUPERO PER ANNI UNO PRESSO PIATTAFORMA 

AUTORIZZATA DEI RIFIUTI RICICLABILI PROVENIENTI DALLA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA COMUNALE - CARTA E CARTONE C.E.R. 
20.01.01 - IMBALLAGGI IN CARTA E CARTONE C.E.R. 15.01.01 - 
IMBALLAGGI MISTI C.E.R. 15.01.06 - IMBALLAGGI DI VETRO C.E.R. 
15.01.07- DA AFFIDARE AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D. LGS. N. 36/2023, 
CON IL CRITERIO DEL MAGGIOR RISTORO. DECISIONE DI CONTRARRE - 
CIG: XXXXXXXXXXX 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
PARERE CONTABILE  

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art, 147/bis del D. Lgs. 18/8/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere 
favorevole sulla regolarità contabile dell’atto in oggetto. 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis e dell’art. 151, comma 4, del d. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e ss.mm.ii., si appone VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria 
della spesa. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi e capitoli descritti nella 
determinazione citata in oggetto. 
 
Arienzo, lì  17-05-2024 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
  

 Francesco Perretta 
 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

- SETTORE III°  -  
 

N. 258 DEL 17-05-
2024 

DEL REGISTRO SETTORIALE 

N. 491 DEL 17-05-
2024 

DEL REGISTRO GENERALE 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO A RECUPERO PER ANNI UNO PRESSO PIATTAFORMA 

AUTORIZZATA DEI RIFIUTI RICICLABILI PROVENIENTI DALLA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA COMUNALE - CARTA E CARTONE C.E.R. 
20.01.01 - IMBALLAGGI IN CARTA E CARTONE C.E.R. 15.01.01 - 
IMBALLAGGI MISTI C.E.R. 15.01.06 - IMBALLAGGI DI VETRO C.E.R. 
15.01.07- DA AFFIDARE AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D. LGS. N. 36/2023, 
CON IL CRITERIO DEL MAGGIOR RISTORO. DECISIONE DI CONTRARRE - 
CIG: XXXXXXXXXXX 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
data odierna per rimanervi 15 giorni. 
 
Arienzo, 17-05-2024  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  Francesco Perretta 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

SERVIZIO DI CONFERIMENTO A RECUPERO IN IMPIANTO AUTORIZZATO DEI 
RIFIUTI RICICLABILI DI ORIGINE DOMESTICA: - CARTA E CARTONE C.E.R. 
20.01.01 - IMBALLAGGI IN CARTA E CARTONE C.E.R. 15.01.01 - IMBALLAGGI 
MISTI C.E.R. 15.01.06 - IMBALLAGGI DI VETRO C.E.R. 15.01.07 - PER UN 
PERIODO DI ANNI UNO 

CIG: XXXXXXXXXX 

 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

 

 

Approvato con Determina Dirigenziale n. XXX  del  XX/05/2024 

 

 

                                                          Il Responsabile del III° Settore Unificato                               

                                              Ing. Francesco Perretta

 

COMUNE DI ARIENZO 
Provincia di Caserta 

U.T.C. - Settore III°Unificato 

www.comune.arienzo.ce.it  

http://www.comune.arienzo.ce.it/


Art. 1  

Oggetto  

 

L'oggetto dell'appalto è I'affidamento del servizio di conferimento a recupero, presso impianto 

autorizzato, dei rifiuti riciclabili di origine domestica provenienti dalla raccolta differenziata comunale: 

CARTA E CARTONE C.E.R. 20.01.01 - IMBALLAGGI IN CARTA E CARTONE C.E.R. 15.01.01 - IMBALLAGGI 

MISTI C.E.R. 15.01.06 - IMBALLAGGI DI VETRO C.E.R. 15.01.07 per un periodo di anni uno, prodotti nel 

Comune di Arienzo.  

Il conferimento si riferisce ad un quantitativo stimato in circa: 

-250 tonnel late  d i  r i f iut i  C.E .R.  15.01.06;  

-150 tonnel late  d i  r i f iut i  C.E .R.  15.01.07  

-35  tonnel late d i  r i f iut i  C.E .R.  15.01.01;  

-180 tonnel late  d i  r i f iut i  C.E .R.  20.01.01;  

suscettibili di incremento o di riduzione in funzione dell'intensificazione della raccolta differenziata. 

Tale quantitativo stimato, non è vincolante; per il suo mancato raggiungimento I'appaltatore non ha 

diritto ad alcun riconoscimento e/o indennizzo di sorta nei confronti dell'Ente Appaltante. Quale 

corrispettivo per il conferimento dei rifiuti l’operatore economico che si aggiudicherà l’appalto dovrà 

riconoscere al Comune un ristoro: di contro l’Ente delegherà la ditta affidataria a sottoscrivere le 

relative convenzioni con i vari Consorzi di filiera. 

 

Art. 2  

Durata dell'appalto  

 

Il contratto di appalto avrà la durata di anni 1 (uno) a decorrere dal 01/07/2024 o, nell’impossibilità 

perché ancora in corso le procedure del nuovo affidamento, dalla data di consegna del servizio.  

Nelle more della stipula del contratto - ove l'Amministrazione Comunale ne ravvisasse la necessità - il 

servizio potrà essere affidato sotto riserva di legge. Alla scadenza annuale, qualora non fosse ancora 

intervenuta la nuova aggiudicazione dell’appalto, il Comune procederà ad una proroga tecnica per il 

tempo strettamente necessario alla definizione della nuova procedura.  

 
Art. 3  

Ammontare dell'appalto  

 

Il valore presunto dell'appalto è di circa € 45.000,00 (euro quarantacinquemila/00), esclusa IVA al 10%, 



in base ai conferimenti dell'anno 2023.  

L'importo sopra indicato è calcolato sulla base del servizio preventivato di conferimento di rifiuti le cui 

quantità sono riportate all'art. 1 del presente capitolato e sulla base dei seguenti ristori posti a base 

d'asta: 

-€0,131 -o lt re  IVA a l  10%-  per ogni  kg.  di  r i f iuto C.E .R.  15.01.06 confer ito;  

-€0,020 -o lt re  IVA a l  10%-  per ogni  kg.  di  r i f iuto C.E .R.  15.01.07 confer ito;  

-€0,050 -o lt re  IVA a l  10%-  per ogni  kg.  di  r i f iuto C.E .R.  15.01.01 confer ito;  

-€0,050 -o lt re  IVA a l  10%-  per ogni  kg.  di  r i f iuto C.E .R.  20.01.01 confer ito;  

Tale importo potrà subire delle variazioni in più o meno secondo la produzione delle utenze.  

 

Art. 4 

Descrizione del Servizio -Modalità di svolgimento 

 
L'Appaltatore è tenuto ad effettuare il servizio in questione nell'osservanza delle norme legislative e dei 

regolamenti vigenti in materia. I quantitativi conferiti saranno accompagnati da documento di 

identificazione del rifiuto, fornito dal Comune, con l'indicazione dei pesi stimati per ciascuna tipologia. I 

pesi riscontrati dovranno essere puntualmente riportati sulla copia del documento di trasporto. Sono a 

carico del Comune le spese di trasferimento dei rifiuti fino all'impianto indicato in offerta dal 

concorrente.  

Il conferimento di ogni carico dovrà essere accompagnato da un formulario di identificazione secondo 

quanto previsto dal D.lgs. n°152 del 03.04.2006, e successive modificazioni e integrazioni. Dal 

formulario dovranno risultare in particolare i seguenti dati: 

 
a) nome ed indirizzo del produttore e del detentore;  

b) origine, tipologia e qualità del rifiuto;  

c) impianto di destinazione;  

d) data e percorso dell'instradamento;  

e) nome ed indirizzo del destinatario. 

 
In caso di sopravvenuta difficoltà od impossibilità di usufruire dell'impianto proposto, l'Appaltatore 

dovrà, entro il termine di 48 ore:  

 
a) comunicare al Comune l'impianto o gli impianti alternativi, debitamente autorizzati dall'autorità 

competente, che verranno utilizzati; 



b) trasmettere al Comune la seguente documentazione:  

1) eventuale provvedimento, in corso di validità, di iscrizione all'Albo Gestori Ambientali, di cui 

al D.Lgs. 152/2006, rilasciato nei confronti del gestore degli impianti alternativi; 

 
L'Amministrazione si riserva di effettuare, in ogni tempo, durante la durata del contratto, ispezioni e 

controlli intesi a constatare che i rifiuti conferiti vengano effettivamente trattati nell'impianto indicato 

dall'impresa. 

Nel caso in cui l’Appaltatore dovesse accertare la presenza di frazioni estranee nei rifiuti conferiti in una 

misura superiore al 5% avrà facoltà di respingere l'intero conferimento e, in caso di conferma 

dell’impurità riscontrata -a seguito di analisi- non sarà riconosciuto alcun corrispettivo. L’Appaltatore 

dovrà notificare immediatamente al Comune l’anomalia riscontrata. 

Le analisi per la definizione del tenore di impurezza ai fini del riconoscimento del corrispettivo -presso 

laboratorio riconosciuto- saranno eseguite nel più breve tempo possibile, in contraddittorio  tra le  

parti, con  oneri a carico del Comune. Nel caso in cui l’esito delle analisi non dovesse confermare 

l’anomalia riscontrata dall’Appaltatore questi dovrà accettare il conferimento, riconoscere il 

corrispettivo dovuto e rimborsare all’Ente le spese sostenute per le analisi. 

 
  

Art. 5  

Modalità di svolgimento della gara  

 
La gara sarà aggiudicata con il criterio del massimo ristoro riconosciuto: gli operatori economici 

dovranno indicare la propria migliore offerta a rialzo -€/kg.- per ogni categoria di rifiuto.  

I ristori unitari proposti nell’offerta verranno moltiplicati per le quantità di rifiuti presuntive riportate 

nel presente Capitolato: l’appalto verrà aggiudicato a quell'operatore che avrà offerto il maggior ristoro 

rispetto al valore presunto del servizio indicato in €. 45.000,00.  

Sono ammesse solo offerte per tutti i C.E.R. oggetto dell’appalto: non verranno ammesse offerte 

parziali.   

Di contro, il Comune delegherà la ditta affidataria a sottoscrivere le relative convenzioni con i vari 

Consorzi di filiera. 

Gli operatori saranno individuati tra quelli iscritti sul ME.PA. per la categoria oggetto dell’affidamento e 

dovranno essere possessori dei seguenti requisiti: 

• Disponibilità di un sito autorizzato al conferimento e recupero dei rifiuti indicati, posizionato 
entro 50 km. dal Comune di Arienzo (CE); 

• Iscrizione al circuito CONAI; 



• Assenza di cause di esclusione di cui di cui all'art. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023, in 
combinato disposto con la ulteriore vigente normativa. 

 

Art. 6  

Obbligo di continuità del Servizio  

 
Il servizio oggetto dell'appalto contemplato nel presente capitolato speciale è da considerarsi ad ogni 

effetto servizio pubblico e costituisce quindi attività di pubblico interesse sottoposta alla normativa 

dettata dal D. Lgs. n. 152/2006. Il servizio oggetto dell'appalto non potrà essere sospeso o 

abbandonato salvo casi di forza maggiore che, comunque, dovranno essere documentati. In caso di 

astensione dal lavoro del personale per sciopero, I'Appaltatore dovrà impegnarsi al rispetto delle 

norme contenute nella legge 146/1990 per l'esercizio dello sciopero nei servizi pubblici essenziali.  

Non sono considerati causa di forza maggiore e di conseguenza saranno sanzionabili, gli scioperi del 

personale direttamente imputabili all'Appaltatore quali, a titolo di esempio, la ritardata o mancata 

corresponsione delle retribuzioni o il mancato rispetto di quanto disposto dal contratto collettivo 

nazionale di lavoro. In caso di sciopero, il servizio non garantito deve essere recuperato entro le 48 ore 

successive dallo stesso.  

Art. 7 

Giorni e orari di conferimento 

 
L'appaltatore dovrà garantire almeno quattro sevizi di conferimento settimanali -di norma nei giorni di 

martedì, mercoledì e sabato- a seconda delle esigenze e del calendario di raccolta comunale. A 

richiesta dell'Ente, per esigenze straordinarie, si potranno concordare conferimenti ulteriori. 

Gli orari di conferimento all'impianto di recupero dovranno essere fissati e/o concordati tra il Settore 

III° del Comune e I'Appaltatore. Il conferimento all'impianto comprende l'onere della pesatura ed ogni 

qualsivoglia onere e/o prestazione necessaria ad eseguire perfettamente il servizio.  

A tal uopo il settore III° potrà delegare il soggetto gestore del servizio.  

 
 

Art. 8 

Cauzioni 

 
Le cauzioni dovranno essere prestate con le modalità stabilite dalle norme vigenti (art. 106 e 117 del 

D.Lgs. 36/2023).  In ogni caso, in seguito all'accertamento di uno dei fatti di cui la cauzione sia a 

garanzia, l'importo dovrà essere esigibile a semplice richiesta del Comune; quest'ultima condizione 

dovrà essere espressamente indicata. La cauzione definitiva sarà pari al 10% dell'importo contrattuale, 



art. 117 del D. Lgs. 36/2023. La cauzione definitiva sarà a garanzia dell'adempimento di tutte le 

obbligazioni nascenti dal contratto, del risarcimento dei danni derivanti dall'inadempimento delle 

obbligazioni stesse, del rimborso di somme eventualmente corrisposte in più dal Comune, nonché della 

tacitazione di crediti esposti da terzi verso I'Appaltatore in relazione a lavori e/o forniture connessi con 

l'appalto, salva, in tutti i casi, ogni altra azione ove la cauzione non risultasse sufficiente.  

La cauzione dovrà essere ricostituita nella sua integrità nel termine di quindici giorni dal verificarsi 

dell'evento, ove per qualsiasi causa, l'importo della stessa scenda al di sotto di quanto previsto dal 

terzo comma del presente articolo. La cauzione verrà svincolata alla cessazione del rapporto 

contrattuale, previo accertamento del Comune circa la regolarità e il buon esito delle prestazioni 

oggetto dell'appalto. Resta però convenuto che, dopo la scadenza del contratto, la cauzione, ad 

insindacabile giudizio del Comune, potrà essere vincolata, in tutto o in parte, a garanzia dei diritti di 

eventuali creditori fino a quando I'Appaltatore non avrà dimostrato di aver assolto ogni obbligo e 

tacitato ogni credito, e saranno, inoltre, pervenute le dichiarazioni liberatone degli Istituti assicurativo 

-previdenziali.  

 
Art. 9 

Protocollo di legalità 

 
La Stazione Appaltante si riserva di acquisire per l'impresa aggiudicataria, le informazioni antimafia ai 

sensi del D. Lgs 252/1998 e, qualora risultassero a carico dell’affidatario in forma singola, associato, 

consociato, società cooperativa, tentativi o elementi di infiltrazioni mafiose, si procederà all'immediata 

revoca dell’affidamento.  

Inoltre l'appaltatore dovrà provvedere, prima della sottoscrizione del contratto, alla compilazione e 

sottoscrizione dell'autocertificazione di cui al modello di atto d'obbligo di impegno ai sensi dall'art. 3 

della legge per la tracciabilità dei flussi finanziari n. 136 del 13/08/2010 e ss. mm. ed ii. e di quello per 

la richiesta del D.U.R.C.  

Art. 10 

Stipula del contratto 

 
L'appaltatore dovrà presentarsi per la stipula del Contratto entro 30 (trenta) giorni dall'invito del 

Comune. In caso di mancata stipulazione del Contratto per fatto imputabile all'Appaltatore entro il 

temine fissato, il Comune procederà alla dichiarazione di decadenza dall'Appaltatore 

dall'aggiudicazione e il servizio potrà essere affidato alla ditta risultante seconda nella graduatoria della 

gara. La sottoscrizione del contratto e dei suoi allegati da parte dell'Appaltatore equivale a 

dichiarazione di perfetta conoscenza delle leggi e disposizioni nazionali e regionali in materia di rifiuti, 



dei regolamenti locali in materia di gestione dei rifiuti urbani, nonchè delle altre leggi in materia di 

appalti di servizi e di opere pubbliche in quanto applicabili. Il presente capitolato fa parte integrante del 

contratto di appalto.  

 
Art. 11 

Spese per la Stipula del contratto 

 
Saranno a carico dell'Appaltatore tutte le eventuali spese inerenti alla stipulazione del contratto. 

 

Art. 12 

Fatturazione e Pagamenti 

 
Alla scadenza di ogni semestre, a seguito di emissione di fattura da parte del Comune sulla base delle 

quantità di rifiuti pervenute all'impianto, rilevate dai formulari di identificazione e dalle operazioni di 

pesatura, l'impresa provvederà ad accreditare il ristoro dovuto all'Ente appaltante, in base al 

corrispettivo offerto in sede di gara. I pagamenti dovranno essere effettuati nel termine di 30 giorni 

dall’emissione della fattura sul seguente conto corrente bancario: 

COMUNE DI ARIENZO, piazza S. Agostino n° 4 -Arienzo (CE) 

CODICE IBAN - IT12I0542414900000001002867 - 

P. IVA 00963470612 

C.F. 80007270616 

Il Responsabile del Settore III° è tenuto alla verifica della regolare e corretta esecuzione della 

prestazione e della esattezza di quanto corrisposto dall'appaltatore.  

 
 

Art. 13 

Revisione dei prezzi 

 
Le condizioni economiche in base alle quali sarà aggiudicato l'appalto rimarranno ferme per tutta la 

durata del contratto secondo quanto stabilito all'atto dell'aggiudicazione.  

 
Art. 14 

Risoluzione del contratto 

 
Il Comune ha facoltà di risolvere il contratto mediante lettera raccomandata con ricevuta di ritorno, 



senza necessità di ulteriori adempimenti, nei seguenti casi:  

a) con il passaggio delle attività di smaltimento dei rifiuti differenziati in capo alla Provincia, così 

come disposto dal D.L. 26.11.2010 convertito nella legge n. 1 del 24.01.2011, il contratto viene 

risolto senza che I'Appaltatore abbia diritto ad alcun riconoscimento e/o indennizzo di sorta nei 

confronti del Comune e/o ove gli A.T.O. e/o le diverse disposizione legislative dovessero 

divenire operative nel corso dell'affidamento;  

b) mancato rispetto delle clausole previste dal protocollo di legalità;  

c) scioglimento, cessazione o fallimento dell'Appaltatore;  

d) frode nell'esecuzione del servizio;  

e) per mancanza, anche parziale, dei requisiti richiesti dalla legge per svolgere l'attività;  

f) sospensione del servizio o mancata ripresa dello stesso da parte dell'appaltatore per oltre 48 

ore, eccetto che per cause di provata forza maggiore; 

g) per abituali negligenze o deficienze del servizio, regolarmente accertate e notificate che, a 

giudizio del Comune, compromettano gravemente I'efficienza del servizio stesso;  

h) subappalto abusivo, associazione in partecipazione, cessione anche parziale del contratto o 

violazione di nome sostanziali regolanti il subappalto;  

i) per la revoca di una o più autorizzazioni previste dalla normativa vigente per l'esercizio delle 

attività oggetto dell'affidamento;  

j) qualora non adempia alla richiesta scritta di esecuzione di servizio conforme alle disposizioni di 

questo capitolato entro 15 giorni naturali dalla data della richiesta 

k) qualora I'Appaltatore accumuli l'applicazione di penali per un importo complessivamente 

maggiore del 10% dell'importo contrattuale annuo, in un periodo massimo pari ad un anno 

solare;  

l) mancata ricostituzione della cauzione definitiva escussa parzialmente;  

m) per ogni altre grave inadempienza riscontrata, il Comune agirà ai sensi dell'art. 1453 e ss. del 

Codice Civile.  

 

Il Comune dopo aver intimato per iscritto all'Appaltatore di adempiere entro 15 giorni a uno o più degli 

obblighi contrattuali, escluso quanto previsto alla lettera a), trascorso tale termine senza che 

I'Appaltatore abbia provveduto agli adempimenti previsti, procederà alla risoluzione del contratto. 

L'Appaltatore, accettando tale clausola, riconosce che decorso il suddetto termine di 15 giorni il 

contratto s'intenderà risolto di diritto.  

 
 



Art. 15  

Penalità  

 
In caso di inadempimento degli obblighi contrattuali assunti, I'Appaltatore, oltre all'obbligo di ovviare, 

in un termine stabilito, all'infrazione contestatagli, sarà passibile di sanzione pecuniaria da un minimo 

di € 300,00 (trecento/00) ad un massimo di € 3.000,00 (tremila/00) ciascuna. L'applicazione della 

sanzione sarà preceduta da regolare contestazione dell'inadempimento. L'Appaltatore avrà 10 giorni di 

tempo, dalla notifica della contestazione, per presentare le proprie controdeduzioni.  Le sanzioni 

saranno raddoppiate qualora lo stesso tipo di disservizio si ripeta entro due mesi dalla prima 

contestazione. Il ripetersi per quattro volte dello stesso genere di disservizio, regolarmente contestato 

dal Comune, o l'applicazione di penali per un importo superiore al 10% del corrispettivo contrattuale 

dell'appalto, equivarranno alla manifesta incapacità dell'appaltatore a svolgere il servizio appaltato e 

pertanto comporteranno la risoluzione del contratto, con relativo incameramento della cauzione. Non 

si applicherà alcuna penale per cause di forza maggiore, che comunque andranno documentate. Ferma 

restando l'applicazione delle penalità sopra descritte, qualora I'Appaltatore non ottemperi ai propri 

obblighi, il Comune, a spese dell'Appaltatore stesso, e senza bisogno di costituzione in mora né di alcun 

altro provvedimento, provvederà d'ufficio per l'esecuzione di quanto necessario. L'ammontare delle 

penalità e l'importo delle spese eventualmente eseguite d'ufficio saranno addebitati dal Comune 

all'Appaltatore. Il Comune avrà diritto di rivalersi sulla cauzione definitiva. Pena la risoluzione del 

contratto, tale importo dovrà essere ricostituito nella sua integrità entro quindici giorni, decorrenti 

dalla apposita comunicazione in tal senso inviata all'Appaltatore. 

 
Art. 16  

Sedi e recapiti  

 
Per tutta la durata dell'appalto I'Appaltatore dovrà mantenere edotto il Comune circa il luogo in cui è 

domiciliata la propria sede legale, la sede amministrativa competente e la sede operativa da cui 

dipendono i servizi oggetto del presente appalto, comunicando e ove necessario aggiornando 

tempestivamente gli indirizzi postali, i numeri di telefono, fax, e-mail.  

 

Art. 17 

Responsabile tecnico/amministrativo del servizio  

 
L'Appaltatore deve nominare un Responsabile unico a fronte di tutti i servizi prestati, per le reciproche 

comunicazioni relative all'esecuzione del contratto. Deve garantire, inoltre, la reperibilità almeno 



telefonica, del Responsabile, con potere di disporre i servizi urgenti ovvero di adottare le necessarie 

misure correttive in caso di inadempienze.  

Art. 18  

Controversie  

 
Per qualsiasi controversia derivante dall'interpretazione e/o esecuzione del presente contratto sarà 

competente in via esclusiva il Foro di Santa Maria C. Vetere.  

 
Art. 19  

Osservanza di leggi, decreti e ordinanze  

 
Per quant'altro non previsto nel presente Capitolato Speciale d'Appalto si fa riferimento alle norme 

vigenti che disciplinano la materia.  

Il Responsabile del III° Settore Unificato 

Ing. Francesco Perretta 


